



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025

Questionamento 1: É permitida a participação de consórcio?

Resposta: Vide Edital

Questionamento 2: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação?
Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?

Resposta: Não é questão pertinente ao Edital

Questionamento 3: Qual a data de término do atual contrato?

Resposta: Não é questão pertinente ao Edital

Questionamento 4: Qual a data estimada para início das atividades?

Resposta: Após conclusão dos processos administrativos, não há data determinada.

Questionamento 5: Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?

Resposta: Não é questão pertinente ao Edital

Questionamento 6: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores?

Resposta: Os benefícios obrigatórios são os da Convenção e os do Edital.

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro – Rioprevidência
Sede Administrativa: Rua da Alfândega nº 8, Centro. Rio de Janeiro/RJ – CEP 20070-000
Telefone: (21) 2332-5151 – rj.gov.br/rioprevidencia



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Questionamento 7: A convenção coletiva de trabalho está homologada para os valores de 2025, podemos utilizar a CCT atualizada ou podemos utilizar a de 2024 e pedir repactuação a partir da assinatura do contrato?

Resposta: O valor do orçamento contempla a CCT 2025 vigente, não cabendo solicitação de repactuação.

Questionamento 8: O uso de robôs na fase de lances, sendo percebida como uma prática de concorrência desleal, fere o princípio da isonomia, no Art. 11 da lei 14.133/2021. Com base neste fato, perguntamos: Para garantir a igualdade de condições entre os concorrentes, é permitido fazer o uso de robôs durante a fase de lances?

Resposta: Informo que o Rioprevidência não tem qualquer ingerência sobre a fase de lances, em caso de dúvidas favor entrar em contato diretamente com o sistema SIGA.

Questionamento 9: A participação de ONG's, Associações Privadas e outras entidades civis de atividades de assistência sociais permite, pela Lei Federal nº 12.101/09 em seu artigo 18, § 2º inciso I, a não retenção dos impostos, adquirindo assim uma imensa vantagem em relação ao menor preço com os demais concorrentes, redução de concorrência e total desrespeito com as empresas especializadas e atuantes que pagam efetivamente seus impostos. Tendo em vista este fato, perguntamos: É permitida a participação de empresas de instituições de educação e assistência social?

Resposta: Vide Edital.

Questionamento 10: Os funcionários terão direito ao adicional de periculosidade ou insalubridade?

Resposta: Vide Edital.



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Questionamento 11: A forma de pagamento é por conta vinculada ou pelo fato gerador?

Resposta: Não se aplica a conta vinculada.

Questionamento 12: As microempresas e empresas de pequeno porte poderão se beneficiar das tributações do Simples Nacional?

Resposta: Vide edital.

Questionamento 13: Os postos com jornadas de 44hs terão trabalhos aos sábados, domingos e feriados?

Resposta: Vide edital.

Questionamento 14: Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificados antes e/ou depois da fase de lances?

Resposta: Todos os licitantes inscritos participarão da fase de lances.

Questionamento 15: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?

Resposta: Não é questão pertinente ao Edital.

Questionamento 16: No item 9.1.3 informa que é necessário fornecer equipamentos e/ou materiais necessários de informação e tecnologia da informação para a execução do serviço. Estes itens incluem computador, impressora, smartphone, materiais de



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

expediente, entre outros? Caso sim, pode nos informar a lista com a descrição e os quantitativos?

Resposta: Vide Edital, o item 9.1.3 não menciona equipamentos e/ou materiais de tecnologia da informação.

Questionamento 17: No item 9.1.1 da Minuta informa que o preposto deve ser mantido no local de execução do serviço. O Preposto pode ser um dos efetivos?

Resposta: O supervisor e os agentes administrativos deverão ficar lotados na Contratante, o preposto da empresa não.